TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LÁT

TỈNH THANH HÓA
–––––––––––––––

Số:  01/2023/HSST-QĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Mường Lát, ngày   11  tháng 01  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

TRẢ HỒ SƠ ĐỂ ĐIỀU TRA BỔ SUNG

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG LÁT – THANH HÓA

 Căn cứcác điều 45, 277, 280 và điều 298 của Bộ luật Tố tụng hình sự;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2017/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-

BQP ngày 22 tháng 12 năm 2017 về: Quy định việc phối hợp giữa các cơ quan

tiến hành tố tụng trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật tố tụng hình

sự về trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án hình sự sơ thẩm thụ lý số:

66/2022/TLST-HS ngày 14 tháng 11 năm 2022;

Xét thấy:(4) Cần xem xét thêm những chứng cứ quan trọng đối với vụ án

mà không thể bổ sung tại phiên tòa được; Việc điều tra, truy tố chưa làm về hành

vi thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng của Chủ tịch và Kế toán ngân sách

xã UBND xã Mường Lý huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

Trả hồ sơ vụ án hình sự sơ thẩmthụ lý số: 66/2022/TLST-HS ngày 14 tháng

11 năm 2022 đối với bị can:

Họ và tên: Lò Văn L sinh năm 1985.

Trú tại: Bản Bóng, xã Mường Chanh, huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa.

Bị truy tố về tội: “Tham ô tài sản” quy định tại điểm d khoản 2 Điều 353

Bộ luật hình sự.

Cho Viện kiểm sát nhân dân huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa.

Để điều tra bổ sung những vấn đề sau đây:

- Ngày 02/10/2020 Chủ tịch UBND xã Mường Lý giao cho Lò Văn L đi

phát tiền hỗ trợ tiền điện theo Quyết định 563/QĐ-UBND ngày 03/6/2020 của

UBND thì Chủ tịch UBND xã Mường Lý ra Quyết định số 96/QĐ-UBND, giao

cho Lò Văn L đi chi trả tiền hỗ trợ tiền điện quý 1+2/2020 cho các hộ dân theo

Quyết định 563/QĐ-UBND của UBND huyện Mường Lát ngày 03/6/2020 (bút

lục số 64). Tại Phiếu chi ngày 13/8/2020, Kế toán và Chủ tịch UBND xã Mường

Lý đã lập phiếu và chi tiền cho Lò Văn L để chi trả tiền hỗ trợ tiền điện quý

1+2/2020 cho các hộ dân theo Quyết định 563 của UBND huyện Mường Lát (bút

lục số 80). Như vậy, đã có sự mâu thuẫn, không rõ ràng, cần phải làm rõ. Vì cùng

ngày tại Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của Chủ tịch UBND xã

Mường Lý đã giao cho ông Ngân Văn H là thủ quỹ của UBND xã Mường Lý là

người có trách nhiệm đi phát tiền hỗ trợ tiền điện quý 1+2/2020 cho các hộ dân

theo Quyết định 563/QĐ-UBND của UBND huyện Mường Lát.

- Trong tất cả các bản hỏi cung bị can Lò Văn L, đều trả lời là Lò Văn L

chỉ ký giả vào danh sách nhận tiền của các hộ dân để chiếm đoạt số tiền

159.060.000đ và nộp danh sách này cho Kế toán để làm thủ tục thanh quyết toán

với cơ quan cấp trên. Còn việc cắt dán chữ ký chữ ký của Chủ tịch UBND xã

Mường Lý và dấu đóng trên danh sách nhận tiền thì Lò Văn L không làm (Bút

lục 146). Vậy, ai là người cắt dán chữ ký và dấu, có sự cấu kết, để chiếm đoạt số

tiền 159.060.000đ tiền hỗ trợ tiền điện quý 1+2/2020 của các hộ dân không?

- Làm rõ thời gian quyết toán số 159.060.000đ để hỗ trợ tiền điện quý

1+2/2020 của UBND xã Mường Lý đối với cơ quan cấp trên là Phòng Tài chính

Kế hoạch UBND huyện Mường Lát (Có hồ sơ kèm theo).

- Làm rõ trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Mường Lý là ông Hà Văn T;

Kế toán ngân sách xã Mường Lý là ông Trịnh Văn T và Thủ quỹ của UBND xã

Mường Lý là ông Ngân Văn H, theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:

- VKS nhân dân H. Mường Lát (kèm hồ sơ vụ án);

- Hồ sơ vụ án;

- Lưu Tòa án.

THẨM PHÁN

Nguyễn Tiến Dũng